
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 178 / 2021

OGGETTO: S.A.P. COMO - COMUNE DI ERBA. PROCEDURA APERTA, RISERVATA AI 
SENSI DELL'ART. 112 DEL CODICE, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
PULIZIE DEGLI STABILI COMUNALI CON DECORRENZA 1.2.2021 -  31 .
12.2024. CIG: 8478622C34. NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

IL RESPONSABILE

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 834/2020 relativa all’appalto di cui 
all’oggetto,  che  prevede,  tra  l’altro,  che  l’aggiudicazione  del  servizio  avvenga  a  favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del Codice;

Dato atto che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica occorre procedere alla nomina della 
commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/16;

Precisato che il c. 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 
legge n. 55 del 2019 e il termine di sospensione poi differito dall'art. 8, comma 7, della Legge 
n. 120 del 2020;

Dato atto  che,  la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 
principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 
di individuazione, selezione, nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 
ai commissari di gara;

Visto  il  “Regolamento  per  la  nomina delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori, 
servizi e forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 
21.6.2016, così come modificato con Deliberazione del Presidente n. 13 del 23/02/2021;

Ritenuta la  necessità di  avvalersi,  in aggiunta al  Presidente di  Commissione, dott.  Matteo 
Accardi, Responsabile della Stazione Appaltante con specializzazione nella materia delle gare 
pubbliche,  di  due  esperti  in  materia  con  specifiche  conoscenze  ed  esperienze  nel  settore 
oggetto dell’appalto in argomento, figure professionali  presenti  nell’organico del Comune di 
Erba, Dott.ssa Eloisa Bonacina e Dott.ssa Paola Maria Caglio;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione del 
servizio in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse dai suddetti 
Commissari in data 19/02/2021 per la Dott.ssa Bonacina e in data 18/02/2021 per la Dott.ssa 
Caglio;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 
valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 
procedura in oggetto richiamata;

Copia informatica per consultazione



Richiamate:

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.4.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
· la deliberazione del Presidente n. 2 del 7 gennaio 2021 con la quale è stato prorogato 
il Piano Esecutivo di Gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2021;

 

Visto l’art. 163 comma 3 e 5 del DL.gs 267/2000;

  

D E T E R M I N A

 

1.di  nominare  la  Commissione di  valutazione relativa all’appalto  per  l’affidamento del 
servizio pulizie degli stabili del Comune di Erba, con la composizione di seguito indicata:

 

PRESIDENTE:  Dott.  Matteo  Accardi  –  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Appaltante 
Provinciale di Como;

COMPONENTE: Dott.ssa Eloisa Bonacina – dipendente in servizio presso il Comune di Erba;

COMPONENTE: Dott.ssa Paola Maria Caglio – dipendente in servizio presso il Comune di Erba;

SEGRETARIO: Dott.ssa Elisabetta Lontani – ufficio gare della Provincia di Como;

 

2.  di  dare  atto che  il  curriculum del  Dott.  Matteo  Accardi  è  pubblicato  sul  sito  della 
Provincia di Como www.provincia.como.it  nella sezione Amministrazione Trasparente; i 
curricula della Dott.ssa Bonacina e della Dott.ssa Caglio sono allegati al presente atto;

3. di  stabilire  che  nessun  compenso  spetta  alla  Commissione  di  gara  in  quanto 
esclusivamente composta di membri interni alla Provincia di Como e al Comune di Erba;

4. di  dare atto pertanto  che  il  presente  provvedimento non comporta  spesa a carico 
dell’Ente;

5. di pubblicare  il  presente provvedimento ai  sensi  dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 sul 
profilo dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito dell’Osservatorio 
Regionale Contratti Pubblici.

Lì, 02/03/2021 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.como.it/


Curriculum Vitae  Eloisa Bonacina  

  Pagina 1 / 2  

INFORMAZIONI PERSONALI Eloisa Bonacina 
 

  

Sesso: Femmina | Data di nascita: 17/11/1990 | Nazionalità: Italiana 

 

 

 

 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

 

In corso dal 16/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dal 06/04/2016 al 15/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dal 18/06/2015 al 30/03/2016 

 

 

 

 

 

 

Dal 10/03/2014 al 27/06/2014 

 

 

 

 

 

Dal 19/03/2012 al 30/04/2012 

 

 

 

 

 

Dal 01/08/2009 al 29/08/2009 

Istruttore Direttivo Tecnico 

Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune di Erba, Piazza Prepositurale 1, 22036, Erba, CO, Italia 

▪ Gestione tecnica di progetti inerenti la realizzazione e la manutenzione di fabbricati e infrastrutture. 
Attività tecniche connesse alla progettazione e realizzazione degli interventi sul patrimonio comunale 
Redazione di progetti preliminari, rilievi, redazione di progetti di fattibilità, definitivi ed esecutivi, 
assistenza tecnica, contabilità lavori. 
Gestione, Pianificazione, organizzazione e controllo della manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli impianti e dei beni pubblici dell’Ente Locale. 

 
Addetto Ufficio Tecnico 

Tenso Floor S.r.l., via Sirtori snc, 20838, Renate, MB, Italia 

▪ Addetto ufficio tecnico per la realizzazione di pavimentazioni industriali post-tese. Gestione materiali, 
personale e contabilità di cantiere (certificati di pagamento attivi e passivi e sal); redazione 
documentazione relativa alla sicurezza in cantiere e progetti preliminari: elaboratri grafici, relazioni 
tecnico-illustrative, manuali di uso e manutenzione. Elaborazione di preventivi tecnico economici per 
la realizzazione delle pavimentazioni. Gestione entrate e uscite magazzino tramite software 
gestionale 

▪ Addetta al Sistema di Gestione Qualità ISO9001:2015. Redazione Manuale della Qualità, 
Procedure, Modelli tipo, e tutta la documentazione correlata per il mantenimento del sistema di 
gestione e il controllo dei processi nelle fasi di progettazione ed esecuzione. 

 
Tirocinio “DoteComune” 

Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune di Erba, Piazza Prepositurale 1, 22036, Erba, CO, Italia 

▪ Progettazione e manutenzione del patrimonio comunale (strade e fabbricati), elaborazione piani 
emergenza comunali e stesura capitolati speciali d’appalto  

 
 
Tirocinio formativo 

Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (Dastu), Politecnico di Milano 

▪ Lavoro di gruppo per la progettazione dell’infrastruttura ciclabile VENTO, che unisce Torino a 
Venezia seguendo il fiume Po. Aggiornamento dello stato di fatto e studi paesaggistici in grado di 
integrare l’infrastruttura al contesto in cui si inserisce 
 

Tirocinio formativo 

Sastec Progetti s.r.l, via Mazzini 18/b, 22036, Erba, CO, Italia 

▪ Lavoro di gruppo con un team di architetti, strutturisti, impiantisti energetici per la realizzazione di un 
complesso residenziale. Redazione dei disegni esecutivi e particolari costruttuvi, viste 
assonometriche e realizzazione di un plastico in scala. 

 

Stage Lavorativo, Europass Mobilità 

 O2 Centro Wellness Ademuz, Av. Corts Valencianes 16-18-20, 46015, Valencia, Spain 

▪ Mansioni amministrative, archivio, gestione documenti e dati con il programma “gotowin”. Lavoro di 
gruppo che stimola una maggiore scioltezza nel parlare in spagnolo. 

Partecipazione a un Corso di Lingua e Civiltà spagnola presso Esmovia Movilidad 

Copia informatica per consultazione



Curriculum Vitae    Eloisa Bonacina  

  Pagina 2 / 2  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

27 Aprile 2015 Laurea Specialistica Architettura, con votazione 110/110 

Politecnico di Milano, Scuola di Architettura e Società, Corso di studi in Progettazione tecnologica e 
ambientale 

27 Settembre 2012 Laurea Triennale in Scienze dell’Architettura, con votazione 105/110 
Politecnico di Milano, Scuola di Architettura e Società 
 

7 Luglio 2009 Diploma di Maturità, con votazione 70/100 
Liceo Scientifico M.G. Agnesi, Merate 

 

COMPETENZE PERSONALI 
 

 

 

 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale  

Inglese  C1 C1 C1 C1 C1 

  
Esame TOEIC, sostenuto in data 23/05/2012, presso British Language Service, Milano 

Punteggio ottenuto: 850/990 punti  (Listening: 385/495, Reading: 435/495) 
 

 
 

Spagnolo 

 
 

B2 B2 B2 B2 B2 

 
Esame DELE,Nivel Intermedio,  sostenuto in data 12/08/2008, presso Instituto Cervantes, Milano 

Punteggio ottenuto: Comprensione: 35/35, Grammatica: 16.67/20, Parlato: 38/45  
 

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze informatiche ▪ Ottima padronanza del programma Autodesk  AutoCad  

▪ Conoscenza di e/ESA software gestionale 

▪ Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office (World, Excel, Power Point) 

▪ Buona padronanza del pacchetto Adobe (Photoshop, Illustator e InDesign) 

▪ Buona padronanza del programma ArcMap (del sistema ArcGIS) 

▪ Sketch up 

▪ Conoscenze base di programmi per valutare il comportamento energetico degli edifici: Ecotect e 
Isoreflex 

Altre competenze ▪ Sesto grado, danza classica, esame stostenuto presso la Royal Academy of Dance il 09/04/2005 

Patente di guida Categoria B 

Presentazioni e Progetti 

 

▪ Collaborazione agli studi del “Progetto VENTO”, 10/03-27/06/2014 
Studio di fattibilità di una dorsale cicloturistica lungo le rive del fiume Po, e partecipazione alla 
settimana di promozione del progetto Vento Bici Tour 2014 

▪ Partecipazione al concorso “Urbanpromo Social Housing”, 11-12 Ottobre 2012 
Concorso dedicato ai progetti universitari di urbanistica e social housing 

  

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


